

決算短信補足資料

平成29年3月期・第1四半期決算概要

平成28年7月29日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は2,377百万円(前期比182百万円減)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び化成品関係は各々157百万円、164百万円減収となったものの医薬品関係は139百万円の増収で着地しました。
売上総利益は前期比40百万円減の539百万円となりましたが、売上総利益率は22.7%と前年度と略同水準を維持することができました。
一方、医薬品関係を中心とした研究開発費が増えたことを主因に、販売費及び一般管理費が568百万円(前期比150百万円)と大幅に増加した結果、営業損失28百万円(前期比190百万円減)、経常損失21百万円(前期比198百万円減)、当期純利益1百万円(前期比111百万円減)となりました。
研究開発の成果を着実に収益拡大に繋げ、新中期経営計画(今年度より3カ年)における今年度目標の達成を目指してまいります。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成28年	平成29年	前期比増減		平成29年 3月期・2Q累計
	3月期・1Q	3月期・1Q	増減額	増減率	
売上高	2,559	2,377	▲182	▲7.1%	5,200
売上総利益	579	539	▲40	-	
(同利益率)	22.7%	22.7%			
営業利益	162	▲28	▲190	-	200
経常利益	176	▲21	▲198	-	180
税引前利益	167	▲27	▲195	-	
当期純利益	112	1	▲111	▲98.5%	130

3. 製品区分別売上高

(単位:百万円)		平成28年3月期・1Q		平成29年3月期・1Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	305	11.9%	291	12.3%	▲14	▲4.6%
	輸出	796	31.2%	653	27.5%	▲142	▲17.9%
	計	1,101	43.1%	944	39.8%	▲157	▲14.3%
化成品関係	国内	616	24.1%	472	19.9%	▲143	▲23.3%
	輸出	194	7.6%	174	7.3%	▲20	▲10.6%
	計	811	31.7%	646	27.2%	▲164	▲20.3%
医薬品関係	国内	499	19.5%	493	20.7%	▲6	▲1.2%
	輸出	146	5.7%	292	12.3%	145	99.4%
	計	646	25.2%	785	33.0%	139	21.6%
合計	国内	1,421	55.5%	1,256	52.9%	▲164	▲11.6%
	輸出	1,137	44.5%	1,120	47.1%	▲17	▲1.6%
	計	2,559	100.0%	2,377	100.0%	▲182	▲7.1%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成28年 3月期・1Q	平成29年 3月期・1Q	前期比 増減額
売上高	2,559	2,377	▲ 182
売上原価	1,979	1,837	▲ 141
売上総利益	579	539	▲ 40
販管費	417	568	150
営業利益	162	▲ 28	▲ 190
営業外収益	29	24	▲ 4
営業外費用	14	17	2
経常利益	176	▲ 21	▲ 198
特別利益	-	-	-
特別損失	8	6	▲ 2
税引前利益	167	▲ 27	▲ 195
法人税等	55	▲ 29	▲ 84
当期純利益	112	1	▲ 111

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成28年 3月期	平成29年 3月期・1Q	前期比 増減額		平成28年 3月期	平成29年 3月期・1Q	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,443	8,249	▲ 194	支払債務	1,478	1,832	354
現金及び預金	1,494	1,268	▲ 225	借入金	2,647	2,422	▲ 225
売上債権	2,929	2,663	▲ 265	その他	3,163	3,029	▲ 134
たな卸資産	3,811	4,136	324				
その他	209	182	▲ 27	負債合計	7,288	7,283	▲ 5
固定資産	9,402	9,551	148	(純資産の部)			
有形固定資産	7,183	7,249	65	株主資本	9,886	9,756	▲ 129
無形固定資産	87	85	▲ 1	評価・換算差額等	671	760	89
投資その他の資産	2,131	2,216	85	純資産合計	10,557	10,517	▲ 40
資産合計	17,846	17,800	▲ 45	負債及び純資産合計	17,846	17,800	▲ 45

6. その他

(単位:百万円)	平成28年 3月期・1Q	平成29年 3月期・1Q	前期比 増減額
設備投資額	100	215	115
減価償却額	125	151	26
研究開発費	85	219	134

以上